
02 de Dezembro de 20232A

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Salgado Filho torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação 
na modalidade Pregão 60/2023, cujo processamento e julgamento darão na forma da Lei 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e alterações.

Objeto da licitação: Registro de Preços para Contratação de empresa para prestação de serviços de 
ferreiro, com fornecimento de materiais do tipo chapa galvanizada, calhas, ferro em barras, vidro, soldas e 
outros, em atendimento as necessidades das Secretarias Administrativas deste município de Salgado Filho.

Data de entrega dos envelopes: 19/12/2023 às 08:00 horas no Prefeitura Municipal de Salgado Filho .
Data de abertura dos envelopes: 19/12/2023 às 08:15 horas na Prefeitura Municipal de Salgado Filho .

br ou solicitadas junto ao Departamento de Licitações do Município de Salgado Filho, fone 4635641202 ou 

Salgado Filho-PR, 25 de setembro de 2023. VOLMAR DUARTE - Prefeito

RESOLUÇÃO Nº 10/2023

RESOLVE:
Art. 1º: 

Art. 2°: 

SILVANA TEREZA WELTER

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS 
AVISO DE LICITAÇÃO - Tomada de preços Nº 13/2023

Regido pela Lei nº  8.666/93 - RECURSOS: próprios e ou oriundos de convênios.
O MUNICÍPIO DE MANFRINÓPOLIS, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 

do Ministério da Fazenda sob o n° 01.614.343/0001-09, torna público que fará realizar dia 27/12/2023, às 
10:00 horas., na sala de licitações da Prefeitura Municipal, abertura da sessão pública do Tomada de preços 
Nº 13/2023 do tipo: “menor preço global” em regime de empreitada integral, Regido pela Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações, Lei Complementar 123/2016 alterada pela Lei nº147/2014 e Lei Complementar Municipal 
nº01/2015, para:

OBJETO: Serviços de reforma da Farmácia Municipal conforme projetos, mediante licitação.
PROTOCOLO:                      27/12/2023, até às 09:30 horas
DATA DA ABERTURA:        27/12/2023, às 10:00 horas.
LOCAL DA ABERTURA: Rua Encantilado, nº 11, centro, Manfrinópolis, Estado do   Paraná.
EDITAL: outras informações complementares poderão obtidas na Prefeitura Municipal de Manfrinópolis, 

no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário normal de expediente ou pelo telefone/fax: (0xx46) 
3562-1001 e também através do e-mail: licitacao@manfrinopolis.pr.gov.br.

Manfrinópolis, em 01/12/2023. Ilena De Fatima Pegoraro Oliveira - Prefeita Municipal

ESTADO DO PARANÁ - MUNICÍPIO DE PRANCHITA 
AVISO DE CREDENCIAMENTO - Edital de Chamamento Público n.º 02/2023

Processo de Inexigibilidade n.º 02/2023
A FUNDAÇÃO HOSPITALAR DA FRONTEIRA DE PRANCHITA/PR, fundação pública de direito público, 

CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS SENDO: 
SERVIÇOS DE PLANTONISTAS ESPECIALIZADOS EM CLINICO GERAL PARA A REALIZAÇÃO 
DE ATENDIMENTOS MÉDICOS, INTERNAMENTO, URGÊNCIA, EMERGÊNCIA ENTRE OUTROS 
PROCEDIMENTOS MÉDICOS; SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM LAQUEADURA TUBARIA, 
SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM ANESTESISTA OBSTETRÍCIA, SERVIÇOS MÉDICOS 
ESPECIALIZADOS EM PSIQUIATRIA, E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM PSICOLOGIA, nos termos da 
Lei e condições estabelecidas no instrumento de Chamamento Público. Os interessados devem apresentar 

de 12 (doze) meses, até dia 07 de dezembro de 2024.
O Edital, e seus anexos, está disponível e pode ser solicitado pelo e-mail licitacao@pranchita.pr.gov.br, 

ou baixado no www.pranchita.pr.gov.br, ou retirado diretamente na sala do Departamento de Licitações, 
no prédio da Prefeitura Municipal de Pranchita/PR, com endereço à Av. Simão Faquinello, 364, centro, no 
horário de expediente da Prefeitura Municipal, das 07h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min, de 
2ª a 6ª feira. Informações pelo telefone 3540 1122.

Pranchita, 01 de dezembro de 2023.
ELERSON HENRIQUE PASCHOAL LANGE - Diretor Superintendente
Fundação Hospitalar da Fronteira Pranchita-PR

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA 
AVISO DE CREDENCIAMENTO - Edital de Chamamento Público n.º 04/2023

Processo de Inexigibilidade n.º 08/2023
O MUNICÍPIO DE PRANCHITA, ESTADO DO PARANÁ, inscrita no CNPJ sob n.º 78.113.834/0001-09, 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO CLÍNICO GERAL, FISIOTERAPEUTA E FONOAUDIOLOGO PARA 
O SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRANCHITA, nos termos da 
Lei e condições estabelecidas no instrumento de Chamamento Público. Os interessados devem apresentar 
documentos de Habilitação e Proposta a partir do dia 07 de dezembro de 2023 até 07 de dezembro de 
2022. O Edital, e seus anexos, está disponível e pode ser solicitado pelo e-mail licitacao@pranchita.pr.gov.
br, ou baixado no www.pranchita.pr.gov.br, ou retirado diretamente na sala do Departamento de Licitações, 
no prédio da Prefeitura Municipal de Pranchita/PR, com endereço à Av. Simão Faquinello, 364, centro, no 
horário de expediente da Prefeitura Municipal, das 07h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min, de 
2ª a 6ª feira. Informações pelo telefone 3540 1122.

Pranchita, 01 de dezembro de 2023. Eloir Nelson Lange - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 108/2023

OBJETO: Contratação de empresa para execução de Muro de contenção em alvenaria de tijolos 
cerâmicos deitados (1X) com estrutura de concreto armado e dimensões em projeto Arquitetônico 
anexo, totalizando área de 125,00 m², com altura variável. Em cumprimento ao disposto no artigo 
75, parágrafo I da Lei Federal nº 14.133/21, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando o vencedor pelo critério de menor preço por item:
GABRIELLE CAROLINA DAMIANI VALDUGA

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quant
idade

Preço Preço total

1 1 MURO DE CONTENÇÃO de 125,00 m2 nesta área 
inclusos muro lateral e muro frontal a Rua Brasilia;
Concreto armado, com pilares seção 20x20cm. As 
estacas serão furadas e apoiadas em solo adequado, 
conforme especificações em projeto; Ferragens 
indicadas em projeto.

SERV 1,00 86.909,66 86.909,66

TOTAL 86.909,66

Homologo a presente licitação,       Santo Antonio do Sudoeste, em 23/11/2023.
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 052/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar serviços de conserto no veículo VU-
RENAULT / MASTER 2.3 DCI CHASSI 16V DIESEL – ANO/MODELO: 19/19 – PLACA: BDM3B19.
Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público 
o resultado da licitação em epígrafe apresentando o vencedor pelo critério menor preço por item:
Vencedores

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

GRANVEL-GRANVILLE 
VEICULOS LTDA

1 1 DIAGNOSTICO RENAULT  1,00 4.200,90

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste, em 30/11/2023.
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ  - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023

PROCESSO Nº 945/2023
O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal, 

Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.891/2023, no uso de 
suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 18/12/2023, as 09:00 horas, a abertura 
da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, menor preço Por item, que tem por objeto: Aquisição de 
máquinas e equipamentos agrícolas, CONVÊNIO/MAPA Nº 941879/2023, visando atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Agricultura. Data para anexar os documentos de proposta e habilitação, 
juntamente com o credenciamento vai do dia 05 de dezembro de 2023, as 08:00 horas até 18/12/2023, as 
08:00 horas.Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no site 
www.pmsas.pr.gov.br/licitações ou www.comprasgovernamentais.gov.br. Demais informações telefone (46) 
3563-8000 e ainda por e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br.

Santo Antonio do Sudoeste, 01 de dezembro de 2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal
ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Pregoeira

ESTADO DO PARANÁ  - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO ADITIVO DE Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 405/2023
Tomada de preços nº 5/2023
OBJETO: Execução de obra com fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial descritivo, 

(uma) quadra coberta com dimensões 28,90x40,00x5,00m, totalizando área de 1.156,00 m², com altura de 
3,00m de fechamento com blocos de concreto 14x19x39cm, oitões em chapas metálicas.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: DICO CONSTRUCOES CIVIL LTDA; EXECUÇÃO ATUAL: 17/01/2024
DATA DA ASSINATURA: 14/11/2023. Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal 
e pela contratada: VALDIR ANTONIO CARVALHO - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ  - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO ADITIVO Nº 2 SUPRESSÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 373/2022
Pregão nº 75/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de consumo odontológico 

e instrumentais para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA; 
VALOR SUPRESSÃO: R$ 1.572,10; DATA DA ASSINATURA: 29/11/2023. Pela contratante: RICARDO 

ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: ANACLETO FERRARI - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ  - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO ADITIVO Nº 8 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 114/2019 - Pregão nº 33/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada em administração de estágios para estudantes em 

exercício de atividades nas diversas áreas das secretárias públicas do município, regularmente matriculados 

processo seletivo. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE ESTUDANTES - ESTAGIOS CIN; 
VIGÊNCIA: 30/11/2024; VALOR RENOVADO: R$ 1.465.772,40; DATA DA ASSINATURA: 30/11/2023
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal 
e pela contratada: JOÃO CARLOS MIOTTO - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ  - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO DO CONTRATO Nº   0527/2023 - Processo dispensa nº 0108/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  GABRIELLE CAROLINA DAMIANI VALDUGA - CNPJ Nº 22.140.379/0001-78
Representante: GABRIELLE CAROLINA DAMIANI VALDUGA - CPF nº 064.899.639-57
OBJETO: Contratação de empresa para execução de Muro de contenção em alvenaria de tijolos cerâmicos 

deitados (1X) com estrutura de concreto armado e dimensões em projeto Arquitetônico anexo, totalizando 
área de 125,00 m², com altura variável. VALOR TOTAL:  R$ 86.909,66 (Oitenta e Seis Mil, Novecentos e Nove 
Reais e Sessenta e Seis Centavos). VIGÊNCIA: 22/11/2024 

Santo Antonio do Sudoeste, em 23/11/2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL 

ESTADO DO PARANÁ  - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 528/2023 - Processo inexigibilidade nº 052/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  GRANVEL-GRANVILLE VEICULOS LTDA - CNPJ Nº 01.680.956/0001-44
Representante: ANGELA MARIA MEIMBERG - CPF nº 622.490.299-20
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar serviços de conserto no veículo VU-

RENAULT / MASTER 2.3 DCI CHASSI 16V DIESEL – ANO/MODELO: 19/19 – PLACA: BDM3B19.
VALOR TOTAL:  R$ 4.200,90 (Quatro Mil e Duzentos Reais e Noventa Centavos)
VIGÊNCIA: 29/11/2024
Santo Antonio do Sudoeste, em 30/11/2023.RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL 

ESTADO DO PARANÁ  - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023

PROCESSO Nº 945/2023
O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal, O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal, 

Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.891/2023, no uso de Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.891/2023, no uso de 
suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 18/12/2023, as 09:00 horas, a abertura suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 18/12/2023, as 09:00 horas, a abertura 
da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, menor preço Por item, que tem por objeto: Aquisição de da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, menor preço Por item, que tem por objeto: Aquisição de 
máquinas e equipamentos agrícolas, CONVÊNIO/MAPA Nº 941879/2023, visando atender as necessidades 
da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, menor preço Por item, que tem por objeto: Aquisição de 
máquinas e equipamentos agrícolas, CONVÊNIO/MAPA Nº 941879/2023, visando atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Agricultura. Data para anexar os documentos de proposta e habilitação, da Secretaria Municipal de Agricultura. Data para anexar os documentos de proposta e habilitação, 
juntamente com o credenciamento vai do dia 05 de dezembro de 2023, as 08:00 horas até 18/12/2023, as juntamente com o credenciamento vai do dia 05 de dezembro de 2023, as 08:00 horas até 18/12/2023, as 
08:00 horas.Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no site 08:00 horas.Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no site 
www.pmsas.pr.gov.br/licitações ou www.comprasgovernamentais.gov.br. Demais informações telefone (46) www.pmsas.pr.gov.br/licitações ou www.comprasgovernamentais.gov.br. Demais informações telefone (46) 
3563-8000 e ainda por e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br.3563-8000 e ainda por e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br.

Santo Antonio do Sudoeste, 01 de dezembro de 2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito MunicipalSanto Antonio do Sudoeste, 01 de dezembro de 2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal
ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Pregoeira


